
DIÁRIO OFICIAL
            MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013
                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernando_prestes

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Fernando Prestes garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.fernandoprestes.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernando_prestes

E X P E D IE N T E
O Diário Oficial do Município de Fernando Prestes, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

A C E RV O
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Fernando 
Prestes poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
fernandoprestes.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/fernando_prestes
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S
P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  F e r n a n d o  P r e s t e s
CNPJ 47.826.763/0001-50
Rua São Paulo, nº 57 - Centro
Telefone: (16) 3258-1138
E-mail: pmfp@fernandoprestes.sp.gov.br
Sítio: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
fernando_prestes

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  F e r n a n d o  P r e s t e s
CNPJ 49.227.770/0001-60
Rua São Paulo, nº 56
Telefone: (16) 3258-1273
Sítio: www.camarafernandoprestes.sp.gov.br

            MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES
          

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Decretos 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 13 .......................................................... 

Extrato 13 ............................................................................... 

Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025                                                  Ano XII | Edição nº 1187                                                                      Página 1 de 13



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 Ano XII | Edição nº 1187 Página 2 de 13

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 
RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  
Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

 

DECRETO Nº 3.386 

 De 02 de dezembro de 2024 

  

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2024. 

 

RODRIGO RAVAZZI, PREFEITO MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 10, da Lei nº 

2.456, de 29/06/2023, 

DECRETA: 

 

  Artigo 1º - Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as 

dotações orçamentárias aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 

exercício de 2024. 

 

Artigo 2º - A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica 

em abertura de crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já 

que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias (Lei nº 2.456, de 29 de junho de 2023) e dentro dos valores 

aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados. 

 

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  Fernando Prestes, 02 de dezembro de 2024. 

 

__________________________________ 

Rodrigo Ravazzi 

Prefeito Municipal 

 

Registrado em livro próprio e publicado no Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Fernando Prestes, nos termos do artigo 88, da Lei Orgânica do 

Município. 
 

 ______________________________________ 

Juliana Regina Remondini Jurcovich 

Chefe do Setor de Pessoal 

 

 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 Ano XII | Edição nº 1187 Página 3 de 13

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 
RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  
Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

 

ANEXO 

 

ACRÉSCIMOS 

02           PODER EXECUTIVO 

02.01.00          Chefia do Executivo 

19 04.122.0001.2003.0000    Gestão Político Administrativa 

3.3.90.30.00         Material de Consumo.....................................R$ 5.000,00 

21 04.122.0001.2003.0000    Gestão Político Administrativa 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica......R$ 10.000,00 

 

02           PODER EXECUTIVO 

02.02.00          Finanças 

22 04.122.0002.2004.0000    Infra Estrutura Administrativa  

3.1.90.11.00         Venciment. e Vant. Fixas–Pessoal Civil.....R$ 14.300,00 

 

02           PODER EXECUTIVO 

02.03.00          Educação 

33 12.306.0142.2012.0000    Merenda Escolar 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................R$ 62.000,00 

34 12.306.0142.2012.0000    Merenda Escolar 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................R$ 18.000,00 

46 12.361.0150.2014.0000    Ensino Regular de Sete a Quatorze anos 

3.3.90.36.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Física............R$ 2.650,00 

47 12.361.0150.2014.0000    Ensino Regular de Sete a Quatorze anos 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica........R$ 8.000,00 

54 12.361.0150.2015.0000    Ensino Regular de Sete a Quatorze anos 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................R$ 54.000,00 

56 12.361.0150.2015.0000    Ensino Regular de Sete a Quatorze anos 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica........R$ 6.600,00 

59 12.361.0150.2015.0000    Ensino Regular de Sete a Quatorze anos 

3.3.90.49.00         Auxílio Transporte............................................R$ 500,00 

60 12.361.0150.2015.0000    Ensino Regular de Sete a Quatorze anos 

4.4.90.51.00         Obras e Instalações.......................................R$ 55.651,72 

63 12.361.0152.2016.0000    Transporte Escolar 

3.1.90.11.00         Venciment. e Vant. Fixas–Pessoal Civil.....R$ 40.000,00 

64 12.361.0152.2016.0000    Transporte Escolar 

3.1.90.13.00         Obrigações Patronais......................................R$ 5.100,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 Ano XII | Edição nº 1187 Página 4 de 13

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 
RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  
Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

 

65 12.361.0152.2016.0000    Transporte Escolar 

3.3.90.14.00         Diárias – Pessoal Civil....................................R$ 6.000,00 

70 12.361.0152.2016.0000    Transporte Escolar 

3.3.90.46.00         Auxílio Alimentação......................................R$ 3.600,00 

80 12.362.0152.2017.0000    Transporte Escolar 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica......R$ 23.000,00 

81 12.364.0156.2060.0000    Transporte Universitário 

3.1.90.11.00         Venciment. e Vant. Fixas–Pessoal Civil.......R$ 6.800,00 

87 12.365.0160.2018.0000    Assistência Educacional a Criança de zero a seis anos 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................R$ 26.000,00 

97 12.365.0160.2019.0000    Assistência Educacional a Criança de zero a seis anos 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................R$ 35.100,00 

100 12.365.0160.2019.0000    Assistência Educacional a Criança de zero a seis anos 

3.3.90.46.00         Auxílio Alimentação.........................................R$ 600,00 

104 12.365.0160.2049.0000    Assistência Educacional a Criança de zero a seis anos 

3.1.90.11.00         Venciment. e Vant. Fixas–Pessoal Civil...R$ 126.700,00 

 

02           PODER EXECUTIVO 

02.04.00          Saúde e Saneamento 

125 10.301.0120.2022.0000    Atendimentos em UBS 

3.1.90.11.00         Venciment. e Vant. Fixas–Pessoal Civil...R$ 201.700,00 

126 10.301.0120.2022.0000    Atendimentos em UBS 

3.1.90.11.00         Venciment. e Vant. Fixas–Pessoal Civil.......R$ 5.763,00 

129 10.301.0120.2022.0000    Atendimentos em UBS 

3.3.71.70.00         Rateio pela part. em consórcio público......R$ 50.500,00 

130 10.301.0120.2022.0000    Atendimentos em UBS 

3.3.90.14.00         Diárias – Pessoal Civil....................................R$ 7.450,00 

155 10.301.0304.2030.0000    Incentivos para Ações Estratégicas 

3.1.90.11.00         Venciment. e Vant. Fixas–Pessoal Civil.......R$ 1.500,00 

167 10.304.0120.2052.0000    Atendimentos em UBS 

3.3.90.30.00         Material de Consumo........................................R$ 500,00 

169 10.305.0120.2051.0000    Atendimentos em UBS 

3.3.90.30.00         Material de Consumo.....................................R$ 1.000,00 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 Ano XII | Edição nº 1187 Página 5 de 13

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 
RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  
Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

 

02           PODER EXECUTIVO 

02.05.00          Serviços Municipais 

173 04.122.0002.2010.0000    Infra Estrutura Administrativa 

3.1.90.11.00         Venciment. e Vant. Fixas–Pessoal Civil.......R$ 3.000,00 

174 04.122.0002.2010.0000    Infra Estrutura Administrativa 

3.3.90.30.00         Material de Consumo.....................................R$ 5.500,00 

176 04.122.0002.2010.0000    Infra Estrutura Administrativa 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica........R$ 1.000,00 

182 15.451.0003.1009.0000    Infra Estrutura Urbana 

4.4.90.51.00         Obras e Instalações............................................R$ 796,59 

190 15.451.0003.2005.0000    Infra Estrutura Urbana 

3.3.90.30.00         Material de Consumo.....................................R$ 4.100,00 

195 15.452.0004.2005.0000    Coleta e Disposição do Lixo Domiciliar 

3.1.90.11.00         Venciment. e Vant. Fixas–Pessoal Civil.......R$ 3.700,00 

202 15.452.0005.2006.0000    Iluminação Pública 

4.4.90.51.00         Obras e Instalações.........................................R$ 6.550,00 

212 26.782.0007.2009.0000    Estradas Vicinais 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica........R$ 7.700,00 

 

02           PODER EXECUTIVO 

02.07.00          Fundo Municipal de Assistência Social 

222 08.241.0085.2046.0000    Integração Social do Idoso 

3.3.90.30.00         Material de Consumo.....................................R$ 7.600,00 

226 08.244.0106.2048.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.1.90.11.00         Venciment. e Vant. Fixas–Pessoal Civil.....R$ 30.600,00 

229 08.244.0106.2048.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.3.90.36.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Física............R$ 1.600,00 

235 08.244.0106.2057.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.3.90.30.00         Material de Consumo.....................................R$ 3.500,00 

 

02           PODER EXECUTIVO 

02.08.00          Fundo Municipal Dir. Criança e Adolescente 

250 08.243.0008.2042.0000    Fundo Municipal Dir. Criança e Adolescente 

3.1.90.11.00         Venciment. e Vant. Fixas–Pessoal Civil.......R$ 8.000,00 

 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES ........................................................... R$ 861.661,31 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 Ano XII | Edição nº 1187 Página 6 de 13

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 
RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  
Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

 

REDUÇÕES 

02           PODER EXECUTIVO 

02.01.00          Chefia do Executivo 

18 04.122.0001.2003.0000    Gestão Político Administrativa 

3.1.90.11.00         Venciment. e Vant. Fixas–Pessoal Civil...-R$ 15.000,00 

 

02           PODER EXECUTIVO 

02.02.00          Finanças 

23 04.122.0002.2004.0000    Infra Estrutura Administrativa  

3.1.90.94.00         Indenizações e Restituições Trabalhistas.-R$ 10.000,00 

30 04.122.0002.2004.0000    Infra Estrutura Administrativa  

3.3.90.46.00         Auxílio Alimentação.....................................-R$ 4.300,00 

 

02           PODER EXECUTIVO 

02.03.00          Educação 

35 12.306.0142.2012.0000    Merenda Escolar 

3.3.90.30.00         Material de Consumo.................................-R$ 80.000,00 

42 12.361.0150.2013.0000    Ensino Regular de Sete a Quatorze anos 

3.1.90.13.00         Obrigações Patronais..................................-R$ 43.900,00 

43 12.361.0150.2013.0000    Ensino Regular de Sete a Quatorze anos 

3.1.90.94.00         Indenizações e Restituições Trabalhistas.-R$ 26.000,00 

45 12.361.0150.2014.0000    Ensino Regular de Sete a Quatorze anos 

3.3.90.30.00         Material de Consumo.................................-R$ 19.020,00 

50 12.361.0150.2015.0000    Ensino Regular de Sete a Quatorze anos 

3.1.90.11.00         Venciment. e Vant. Fixas–Pessoal Civil.....-R$ 7.801,72 

53 12.361.0150.2015.0000    Ensino Regular de Sete a Quatorze anos 

3.1.90.94.00         Indenizações e Restituições Trabalhistas...-R$ 2.900,00 

57 12.361.0150.2015.0000    Ensino Regular de Sete a Quatorze anos 

3.3.90.40.00         Serviços de Tecnologia da Informação.......-R$ 1.100,00 

58 12.361.0150.2015.0000    Ensino Regular de Sete a Quatorze anos 

3.3.90.46.00         Auxílio Alimentação...................................-R$ 22.980,00 

61 12.361.0150.2015.0000    Ensino Regular de Sete a Quatorze anos 

4.4.90.52.00         Equipamentos e Material Permanente.......-R$ 3.700,00 

66 12.361.0152.2016.0000    Transporte Escolar 

3.3.90.30.00         Material de Consumo.................................-R$ 36.500,00 

76 12.361.0152.2017.0000    Transporte Escolar 

3.3.90.30.00         Material de Consumo.................................-R$ 18.200,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 Ano XII | Edição nº 1187 Página 7 de 13

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 
RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  
Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

 

79 12.361.0152.2017.0000    Transporte Escolar 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica.....-R$ 23.000,00 

84 12.364.0156.2060.0000    Transporte Universitário 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica.......-R$ 6.800,00 

85 12.365.0160.2018.0000    Assistência Educacional a Criança de zero a seis anos 

3.1.90.11.00         Venciment. e Vant. Fixas–Pessoal Civil...-R$ 34.000,00 

86 12.365.0160.2018.0000    Assistência Educacional a Criança de zero a seis anos 

3.1.90.13.00         Obrigações Patronais..................................-R$ 10.000,00 

89 12.365.0160.2018.0000    Assistência Educacional a Criança de zero a seis anos 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica.....-R$ 36.000,00 

90 12.365.0160.2018.0000    Assistência Educacional a Criança de zero a seis anos 

3.3.90.46.00         Auxílio Alimentação...................................-R$ 24.840,00 

105 12.365.0160.2049.0000    Assistência Educacional a Criança de zero a seis anos 

3.1.90.13.00         Obrigações Patronais..................................-R$ 83.560,00 

 

02           PODER EXECUTIVO 

02.04.00          Saúde e Saneamento 

127 10.301.0120.2022.0000    Atendimentos em UBS 

3.1.90.13.00         Obrigações Patronais................................-R$ 260.500,00 

131 10.301.0120.2022.0000    Atendimentos em UBS 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................-R$ 6.413,00 

156 10.301.0304.2030.0000    Incentivo para Ações Estratégicas 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica.......-R$ 1.500,00 

02           PODER EXECUTIVO 

02.05.00          Serviços Municipais 

177 04.122.0002.2010.0000    Infra Estrutura Administrativa 

4.4.90.51.00         Obras e Instalações........................................-R$ 4.800,00 

180 04.122.0002.2010.0000    Infra Estrutura Administrativa 

4.4.90.61.00         Aquisição de Imóveis....................................-R$ 4.700,00 

184 15.451.0003.1009.0000    Infra Estrutura Urbana 

4.4.90.51.00         Obras e Instalações...........................................-R$ 796,59 

191 15.451.0003.2005.0000    Infra Estrutura Urbana 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................-R$ 4.100,00 

196 15.452.0004.2005.0000    Coleta e Disposição do Lixo Domiciliar 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................-R$ 3.700,00 

201 15.452.0005.2006.0000    Iluminação Pública 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica.......-R$ 6.550,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 Ano XII | Edição nº 1187 Página 8 de 13

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 
RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  
Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

 

213 26.782.0007.2009.0000    Estradas Vicinais 

4.4.90.51.00         Obras e Instalações........................................-R$ 7.700,00 

 

02           PODER EXECUTIVO 

02.07.00          Fundo Municipal de Assistência Social 

221 08.241.0085.2046.0000    Integração Social do Idoso 

3.1.90.11.00         Venciment. e Vant. Fixas–Pessoal Civil.....-R$ 3.300,00 

224 08.241.0085.2046.0000    Integração Social do Idoso 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica.......-R$ 2.300,00 

225 08.241.0085.2046.0000    Integração Social do Idoso 

4.4.90.52.00         Equipamentos e Material Permanente.......-R$ 2.000,00 

231 08.244.0106.2056.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

4.4.90.52.00         Equipamentos e Material Permanente.......-R$ 1.600,00 

232 08.244.0106.2056.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................-R$ 2.200,00 

233 08.244.0106.2056.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.3.90.36.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Física...........-R$ 1.000,00 

234 08.244.0106.2056.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica.......-R$ 2.000,00 

237 08.244.0106.2057.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica.....-R$ 12.000,00 

238 08.244.0106.2057.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

4.4.90.52.00         Equipamentos e Material Permanente.......-R$ 8.400,00 

239 08.244.0106.2058.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................-R$ 4.900,00 

241 08.244.0106.2058.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.3.90.39.00         Outros Serv. de Terc – Pessoa Jurídica.......-R$ 2.800,00 

242 08.244.0106.2059.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.3.90.30.00         Material de Consumo......................................-R$ 800,00 

 

02           PODER EXECUTIVO 

02.08.00          Fundo Municipal Dir. Criança e Adolescente 

251 08.243.0008.2042.0000    Fundo Municipal Dir. Criança e Adolescente 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................-R$ 1.800,00 

255 08.243.0008.2047.0000    Fundo Municipal Dir. Criança e Adolescente 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................-R$ 6.200,00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES ..................................................................... – R$ 861.661,31 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 Ano XII | Edição nº 1187 Página 9 de 13

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 
RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  
Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

 

DECRETO Nº 3.387 

 De 02 de dezembro de 2024 

  

Abre no orçamento vigente crédito adicional 

suplementar e dá outras providências. 

 

RODRIGO RAVAZZI, PREFEITO MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA: 

  Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional 

suplementar na importância de R$ 821.977,61 (oitocentos e vinte um mil e 

novecentos e setenta e sete reais e sessenta e um centavos) distribuídos as seguintes 

dotações: 

 

02.02.00          Finanças  

25 04.122.0002.2004.0000    Infra Estrutura Administrativa 

3.3.90.08.00         Outros Benefícios Assistenciais do Servi...R$ 36.807,61 

 

02.03.00          Educação 

33 12.306.0142.2012.0000    Merenda Escolar 

3.3.90.30.00         Material de Consumo.....................................R$ 8.500,00 

34 12.306.0142.2012.0000    Merenda Escolar 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................R$ 20.500,00 

41 12.361.0150.2013.0000    Ensino Regular de Sete a quatorze anos 

3.1.90.11.00        Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil.R$ 400.500,00 

112 13.392.0170.2020.0000    Promoção de Eventos Culturais 

3.3.90.39.00        Outros Serviços de Terc.–Pessoa Jurídic....R$ 77.200,00 

 

02.04.00          Saúde e Saneamento 

161 10.302.0121.2032.0000    Atendimento Odontológico 

3.1.90.11.00        Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil.R$ 12.200,00 

 

02.05.00          Serviços Municipais 

173 04.122.0002.2010.0000    Infra Estrutura Administrativa 

3.1.90.11.00        Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil...R$ 15.500,00 

176 04.122.0002.2010.0000    Infra Estrutura Administrativa 

3.3.90.39.00        Outros Serviços de Terc. –Pessoa Jurídica...R$ 1.170,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 Ano XII | Edição nº 1187 Página 10 de 13

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 
RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  
Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

 

195 15.452.0004.2005.0000    Coleta e Disposição do Lixo Domiciliar 

3.1.90.11.00        Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil...R$ 10.700,00 

202 15.452.0005.2006.0000    Iluminação Pública 

4.4.90.51.00        Obras e Instalações..........................................R$ 8.050,00 

203 18.541.0006.2007.0000    Conservação Ambiental e Desenvolvimento da Agric 

3.1.90.11.00        Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil.....R$ 2.500,00 

207 26.782.0007.2009.0000   Estradas Vicinais 

3.1.90.11.00        Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil...R$ 73.550,00 

207 26.782.0007.2009.0000   Estradas Vicinais 

3.1.90.11.00        Vencimentos e Vant. Fixas–Pessoal Civil.....R$ 6.000,00 

209 26.782.0007.2009.0000   Estradas Vicinais 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................R$ 61.800,00 

211 26.782.0007.2009.0000   Estradas Vicinais 

3.3.90.36.00        Outros Serviços de Terc. –Pessoa Física.......R$ 2.000,00 

 

02.06.00          Encargos Gerais do Município 

218 28.123.0290.0002.0000    Refinanciamento da Dívida Mobiliária 

4.6.90.71.00         Principal da Dívida Contratual Resgatada.R$ 7.900,00 

 

02.07.00          Fundo Municipal de Assistência Social 

222 08.241.0085.2046.0000    Integração Social do Idoso 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................R$ 33.100,00 

228 08.244.0106.2048.0000    Desenvolvimento Econômico e Social 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...................................R$ 44.000,00 

 

Artigo 2º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com 

recursos provenientes de Anulação: 

 

02.01.00          Chefia do Executivo 

18 04.122.0001.2003.0000    Gestão Político Administrativa 

3.1.90.11.00        Venciment. e Vant. Fixas–Pessoal Civil..-R$ 187.000,00 

 

02.03.00          Educação 

76 12.362.0152.2017.0000    Transporte Escolar 

3.3.90.30.00         Material de Consumo.................................-R$ 41.000,00 

84 12.364.0156.2060.0000    Transporte Universitário 

3.3.90.39.00        Outros Serviç. de Terc.–Pessoa Jurídica....-R$ 18.000,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 Ano XII | Edição nº 1187 Página 11 de 13

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 
RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  
Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

 

107 12.365.0160.2090.0000    Assistência Educacional à Criança de Zero a Seis Ano 

3.1.90.11.00        Venciment. e Vant. Fixas–Pessoal Civil..-R$ 119.000,00 

108 12.365.0160.2090.0000    Assistência Educacional à Criança de Zero a Seis Ano 

3.1.90.13.00         Obrigações Patronais................................-R$ 141.000,00 

 

02.04.00          Saúde e Saneamento 

131 10.301.0120.2022.0000    Atendimentos em UBS 

3.3.90.30.00         Material de Consumo...............................-R$ 172.000,00 

 

02.06.00          Encargos Gerais do Município 

215 09.271.0111.2043.0000    Encargos Gerais do Município 

3.1.90.13.00         Obrigações Patronais................................-R$ 101.170,00 

 

Excesso .................................................................................................... R$ 42.807,61 

 

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  Fernando Prestes, 02 de dezembro de 2024. 

 

__________________________________ 

Rodrigo Ravazzi 

Prefeito Municipal 

 

Registrado em livro próprio e publicado no Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Fernando Prestes, nos termos do artigo 88, da Lei Orgânica do 

Município. 

 ______________________________________ 

Juliana Regina Remondini Jurcovich 

Chefe do Setor de Pessoal 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 Ano XII | Edição nº 1187 Página 12 de 13

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Decreto nº 3410
De 22 de Janeiro de 2025

Dispõe sobre a padronização
da marca BD, em virtude de
qualidade  específica,  para  a
compra  de  agulhas,  cateter
intra-venoso,  sacos  de  lixo
b r a n c o  p a r a  r e s í d u o s
infectantes de acordo com a
norma NBR 9191, 7500 e RDC
306 , e pelo órgão municipal
de saúde pública, e dá outras
providências;

MARIEL SEBASTIÃO ROCHA , Prefeito do Município
de  Fernando Prestes,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  das
atribuições que lhe confere o inciso VI, do artigo 66, da Lei
Orgânica do Município, com fundamento no artigo 15, inciso
I, da Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, e

Considerando  que  os  materiais  utilizados  pelas
unidades de serviços de saúde pública, do tipo agulhas,
cateter  intra  -venoso  ,  que  não  sejam  das  marcas
especificadas  causam  sérios  transtornos,  como  lesões  ou
ferimentos, por serem muito grosseiros, aos pacientes do
SUS,  principalmente,  crianças  e  idosos,  quando  da
aplicação de soro e injeção, chegando-lhes a rasgar a pele.
Quanto  aos  sacos  de  lixo  para  resíduos  infectantes
conforme a norma regulamentadora NBR 7500 NBR 9191 E
RDC 306 , tal exigência se faz necessário para que não haja
contaminação do ambiente hospitalar.

DECRETA:
Art. 1º - Fica padronizada em virtude de qualidade e

desempenho,  a  marca  BD,  para  a  compra  de  agulhas,
cateter  intra-venoso  cabendo  às  empresas  interessadas,
que  participarem de  certame de  licitação,  proporem ou
cotarem  preços,  exclusivamente,  para  essas  marcas
específicas.

Art.  2º  -  Fica  instituída ainda que os  sacos de lixo
branco  para  resíduos  infectantes  sejam  certificados  pela
Norma Regulamentadora NBR 7500, NBR 9191 e RDC 306.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Fernando Prestes, 22 de janeiro de 2.025.
____________________________
Mariel Sebastião Rocha

Prefeito Municipal
...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 Ano XII | Edição nº 1187 Página 13 de 13

Município de Fernando Prestes - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP 
RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000 

TELEFONE (16) 32584000  
Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 

(Resumo) 

 
 

Contrato nº: 02/2025; Contratante: Prefeitura Municipal de Fernando Prestes;  

Contratada: Produtora Individual: ROSA MARIA GARBIN VELLONE; Objeto: Aquisição de 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para o presente 

ano letivo; Prazo: até dezembro de 2025; Valor: R$ 39.979,00;  

Dotação: 12.306.0142.2012.0000 - Distribuição da Merenda Escolar; 3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo; Ficha - 36; Fonte de Recurso: 0.05.00; Código de Aplicação: 285.000;  

Processo: 93/2024; Licitação: Chamada Pública nº 01/2024; Proponentes: 03; Assinatura: 

29/01/2025.  

 

Contrato nº: 03/2025; Contratante: Prefeitura Municipal de Fernando Prestes;  

Contratada: Produtor Individual: WILSON JOSE BALDUÍNO DE LIMA; Objeto: Aquisição 

de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para o presente 

ano letivo; Prazo: até dezembro de 2025; Valor: R$ 26.161,00;  

Dotação: 12.306.0142.2012.0000 - Distribuição da Merenda Escolar; 3.3.90.30.00 - Material de 

Consumo; Ficha - 36; Fonte de Recurso: 0.05.00; Código de Aplicação: 285.000;  

Processo: 93/2024; Licitação: Chamada Pública nº 01/2024; Proponentes: 03; Assinatura: 

29/01/2025.  

 

Contrato nº: 04/2025; Contratante: Prefeitura Municipal de Fernando Prestes;  

Contratada: ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE MONTE ALTO 

(AAFMA); Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica 

pública, verba FNDE/PNAE, para o presente ano letivo; Prazo: até dezembro de 2025;  

Valor: R$ 125.576,00; Dotação: 12.306.0142.2012.0000 - Distribuição da Merenda Escolar; 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Ficha - 36; Fonte de Recurso: 0.05.00; Código de 

Aplicação: 285.000; Processo: 93/2024; Licitação: Chamada Pública nº 01/2024; Proponentes: 

03; Assinatura: 29/01/2025.  

 

Fernando Prestes/SP, 29 de janeiro de 2025. 

 

 

__________________________________ 

MARIEL SEBASTIÃO ROCHA 

Prefeito Municipal 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2025-01-30T11:15:08+0000
	MUNICIPIO DE FERNANDO PRESTES:47826763000150 1




